中毛协〔2023〕49 号

关于组织 2023 年绒毛纤维含量

及无毛绒长度细度比对试验的通知

各会员单位、绒毛企业、检测机构：

中国毛纺织行业协会山羊绒专业委员会自 2015 年以来，持续组

织了 6次全国绒毛纤维含量比对试验，并根据比对结果及参与单位的

检测盲区短板，开展了数次技术交流培训活动，促进了实验室检测能

力提升和检测人员鉴别水平不断提高。

为进一步提升准确鉴别山羊绒等特种动物纤维的检测技术能力，

应广大绒毛加工企业和检测机构的要求，中毛协山羊绒专业委员会现

启动本年度全国绒毛纤维含量及无毛绒长度、细度比对试验活动，详

情通知如下：

一、组织单位

    主办单位：中国毛纺织行业协会

    承办单位：中国毛纺织行业协会山羊绒专业委员会

              内蒙古鄂尔多斯羊绒集团有限责任公司

              内蒙古东科纺织品检测服务有限责任公司

              全国纺织品标准化技术委员会羊绒制品分技术委员会

二、样品及比对试验流程

比对试验包括回执报名表、支付样品费、接收样品和提交试验结

果四个主要环节，请各参与单位按照时间进度有序开展。

（一）样品情况。本次比对试验样品共设有两组试样，样品选自

全球不同产地、具有代表性的山羊绒、羊毛等动物纤维拼混，为纤维

状态，难度适中。

1、绒毛纤维含量试验（A组），4个样品，每个样品质量 4-5g；

2、无毛绒长度、细度试验（B 组），2个样品，样品质量 40-50g。

（二）参与单位可根据实际情况选择性参加，于 9 月 5日前将报

名回执表（见附件）发送到 yanghui2@chinaerdos.com，同时抄送至

yod@foxmail.com 邮箱。样品数量有限，发完为止。

（三）组织单位于 9 月 15 日前完成样品寄送，并同时配发《实

验室间比对试验作业指导书》《实验室比对结果反馈表》。

（四）请参与单位于 10 月 15 日前，将试验结果通过邮件提交至

tianzhifang@chinaerdos.com，同时抄送 yod@foxmail.com 邮箱。

三、结果发布与培训交流

（一）根据保密性原则，参与单位以随机赋码代替单位名称。比

对结果汇总分析报告将于 11 月 15 日前发送各参与单位。

（二）2023 年度全国绒毛纤维检测专题技术培训交流会计划于

2023 年 12 月召开，对 2022 年度、2023 年度绒毛纤维比对结果现场

分析、对检测疑难问题集中交流学习，具体安排另行通知。

    四、相关费用

参与单位需缴纳测试样品费，A组样品 1200 元；B组样品 600 元；

A+B 组样品 1800 元，报名后请汇款至以下账户，寄送样品以付款到

账为准。

    开户银行：中国工商银行鄂尔多斯分行东绒支行

    开户单位：内蒙古东科纺织品检测服务有限责任公司

    账    号：0612054609200035635

    请参与单位准确填妥回执，由内蒙古东科纺织品检测服务有限责

任公司负责开具增值税发票。

    五、报名联系方式

1、内蒙古鄂尔多斯羊绒集团有限责任公司

庞瑞冬：13848679152  0477－8543329（比对试验等技术交流）

杨  慧：13614778111  0477－8543508（报名等事宜）

地  址：内蒙古鄂尔多斯市东胜区罕台镇羊绒工业园技术中心

2、中国毛纺织行业协会秘书处

张玉冬：13810004512     刘  焱：13901008160

3、报名邮箱

yanghui2@chinaerdos.com，抄送 yod@foxmail.com。

附件：2023 年绒毛纤维比对试验报名回执

中国毛纺织行业协会

          2023 年 8 月 15 日

 附件：

2023 年绒毛纤维比对试验报名回执

单位全称

接收样品地址

联系人  电话

电子邮件

样品类别

A 组 绒毛纤维含量试验：4 个样品 1200 元

B 组 无毛绒长度、细度试验：2个样品 600 元

A+B 组 纤维含量及无毛绒长度、细度实验：6 个样

品 1800 元

发票类型 □ 增值税专用发票   □ 增值税普通发票

单位名称

单位地址

电  话

（银行预留）

纳税人识别号

开户银行

银行账号

备注：请于 2023 年 9 月 5日前发邮件到 yanghui2@chinaerdos.com,

同时抄送 yod@foxmail.com 邮箱，寄送样品以付款到账为准。